
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°88 del 22/05/2020 registro generale 

N.8 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

RIMBORSO SINISTRO PASSIVO SOTTO FRANCHIGIA. POLIZZA RC 

PATRIMONIALE N° KRM180262/2018 - SINISTRO DEL 18/07/2019 RIF. 

RCD 2019/0047462 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA.  
 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°88 del 22/05/2020 

Oggetto: RIMBORSO SINISTRO PASSIVO SOTTO FRANCHIGIA. POLIZZA RC 

PATRIMONIALE N° KRM180262/2018 - SINISTRO DEL 18/07/2019 RIF. RCD 

2019/0047462 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato  

- il contratto assicurativo n. IT00020441LI18A (31.01.2018 – 31.01.2021) relativo alla 

Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di Lavoro sottoscritta dal 

Comune di Susa con la XL INSURANCE COMAPNY SE AG: KRM UNDERWRITING che, 

nel regolare i limiti di risarcimento, fissa una franchigia assoluta per sinistro 

rispettivamente di € 3.000,00 che resta a carico del contraente quale Self Insurance 

Retention per ciascun sinistro RCT;  

- il contratto sottoscritto con la Società Aon S.p.A. Insurance & Reinsurance Brokers con 

socio unico per la gestione e la liquidazione dei sinistri di Responsabilità Civile verso 

Terzi con valore inferiore o uguale ad € 3.000,00 con decorrenza 22.01.2018 al 

31.01.2021;  

 

Preso atto della denuncia relativa al sinistro del 18/07/2019 AXA XL n. 0004630887, 

presentata dalla sig.ra D.A. il 18.07.2019 e assunta al Prot. n. 8411, per rimborso danni 

causati da documento di identità non valido; 

 

Constatato che l’esito dell’istruttoria ha determinato un risarcimento per un importo 

inferiore alla franchigia previste da contratto assicurativo RCT sopra citato, e 

precisamente di euro € 400,00 (quattrocento/00);  

 

Vista la nota inviata via mail in data 22.05.2020 e registrata al Prot. al n. 4781 dal 

responsabile incaricato dalla Aon S.p.A. Insurance & Reinsurance Brokers allegata agli 

atti e sottratta alla pubblicazione (allegato A); 

 

Considerati conformi gli accordi raggiunti dalla Aon S.p.A. Insurance & Reinsurance 

Brokers e ritenuto opportuno di impegnare la somma di € 400,00 sull’apposito capitolo 

P.E.G. del bilancio provvisorio 2020;  

 

Dato atto che per effetto delle clausole contrattuali della sopraccitata polizza, il Comune 

deve procedere, al rimborso degli importi di franchigia - fino al limite previsto per sinistro 

- a favore della compagnia assicurativa per i danni risarciti dalla stessa direttamente ai 

danneggiati;  

 

Ritenuto pertanto di approvare il rimborso per il risarcimento danno da sinistro passivo e 

assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio provvisorio 2020 e di 

provvedere alla relativa liquidazione;  

 

Precisato che il termine del 31 marzo 2020 per l’approvazione, da parte degli Enti locali, 

del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato prorogato al 30 aprile 2020 dal 

D.M. 28 febbraio 2020 ed al 31 luglio 2020 dalla legge di conversione del D.L. 18 del 

17/03/2020 n. 27 del 24/04/2020 e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso 

l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14.01.2020, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b) in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di approvare, per le considerazioni esposte in narrativa, l’esito dell’istruttoria della 

Aon S.p.A. Insurance & Reinsurance Brokers che ha determinato un risarcimento 

per un importo inferiore alla franchigia contrattuale della Polizza Assicurativa di 

Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di Lavoro e precisamente di € 400,00 

(quattrocento/00), a favore della sig.ra D.A. per il sinistro AXA XL n. 0004630887 

avvenuto in data 18.07.2019 e assunto al Prot. n. 8411, per rimborso danni 

causati da documento di identità non valido. 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 400,00 sul bilancio di previsione 2020 

come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 400,00 01 05 1 110 470/2/1 2020 

 

 

4. Di liquidare alla sig.ra D.A. l’importo di € 400,00 quale rimborso sotto franchigia 

contrattuale per il sinistro AXA XL n. 0004630887 del 18.07.2019 e di accreditarlo 

tramite bonifico bancario sul n. di c/c IT74O0200831060000040460748, a totale 

definizione di ogni proprio diritto e in via di rinunzia, per non aver null’altro a 

pretendere né per i danni né per le spese, e di ogni azione contro il Comune di 

Susa, loro rappresentanti e/o altri obbligati e/o loro dipendenti, al momento del 

pagamento della somma liquidata. 

 

5. Di dichiarare che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio. 

 

6. Di dare atto che per la presente spesa non è prevista l’assunzione del codice CIG. 

 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 

di finanza pubblica.  

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


